
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061700090

90

Nº 114, quarta-feira, 17 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 343035

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 01403000094201884.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 10878081000180. Contratado : PORTOCALLE
COMERCIO E SERVICOS -GERAIS LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato de execução dos
serviços a partir de 28 de maio de 2020 e ajustar o prazo de vigência contratual, pelo
período de 12 (doze) meses, para até 28 de maio de 2021. Fundamento Legal: Art. 57,
Inciso II, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. Vigência:
28/05/2020 a 28/05/2021. Data de Assinatura: 28/05/2020.

(SICON - 16/06/2020) 343026-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 343005

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 01498001206201993.
DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTI S T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 11428002000100. Contratado : KADESCH CONSTRUCOES E -
TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE MAO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/05/2020 a 28/08/2020. Data de Assinatura:
29/05/2020.

(SICON - 16/06/2020) 343026-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343032

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 01408000181201972.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 21061770000114. Contratado : EXO COMPANY
PARTICIPACOES LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 04/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 15/06/2020 a
12/12/2020. Data de Assinatura: 12/06/2020.

(SICON - 16/06/2020) 343026-40401-2020NE800046

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Extrato de Apostilamento nº 005/2020 ao Contrato nº 010/2020; Processo:
01530.001166/2018-55 Contratante: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE; CNPJ
Contratado: 00.482.840/0001-38; Contratado: Liderança Limpeza e Conservação Ltda.;
OBJETO: Reajuste do contrato por meio da repactuação requerida pela contratada,
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Valor Total: R$175.884,72; Data de Assinatura:
29/05/2020.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SANTA

C AT A R I N A
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação não Oneroso nº 01/2019.
Nº PROCESSO: 00223.100116/2019-41.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU,a UNIÃO, por intermédio da Controladoria
Geral da União - Superintendência Regional no Estado de Santa Catarina, estabelecida a
Rua Conselheiro Mafra, 784, Ático, Centro, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa
Catarina cadastrada no CNPJ sob o n°. 26.664.015/0001-48
OBJETO: O objeto do presente Acordo visa o estabelecimento de ações básicas de
Cooperação Técnico-Científica na área de pesquisa e extensão, em regime de parceria
entre a UDESC e as instituições conveniadas, no compartilhamento das ações de
competência da Comissão Permanente, estabelecidas no Regimento Interno do Programa
de extensão denominado Prêmio de Boas Práticas em Gestão Pública Udesc Esag, que
passa a ser denominado "Prêmio de Boas Práticas em Gestão Pública de Santa Catarina",
uma iniciativa do Departamento de Administração Pública do Centro de Ciências da
Administração e Socioeconômicas (Esag) da Universidade do Estado de Santa Catarina
(Udesc), visando ampliar e aperfeiçoar a capacidade do referido programa..
RECURSOS: CLÁUSULA SÉTIMA - O presente Termo é celebrado a título gratuito, não
implicando compromissos financeiros ou transferência de recursos entre os signatários, e
não gera direito a indenizações, exceto no caso de extravio ou dano a equipamentos,
instalações ou outros materiais emprestados por uma instituição a outra.
VIGÊNCIA: CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - O prazo de vigência do presente instrumento
será de 60 (sessenta) meses, com início a partir da publicação, pela UDESC, do seu extrato
resumido no Diário Oficial do Estado, e pela CGU no Diário Oficial da União, até o quinto
dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos do art. 61, § Único, da Lei n°
8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2019
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da CGU-Regional/SC - Orlando Vieira de Castro Junior e
o Reitor da UDESC - Marcus Tomasi.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E

D O C U M E N T AÇ ÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 110176

Número do Contrato: 00016/2016, subrogado pelaUASG: 110176 - COORDENACAO-
GERAL DE RECURSOS
LO G I S T I CO S .
Nº Processo: 00190003951201616.
DISPENSA Nº 6/2016. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
Contrato nº 16/2016 por 12 (doze) meses, contados de 15 de agosto de 2020, com
fulcro na Cláusula Décima Segunda do Termo de Contrato. Fica garantido à
CONTRATADA o direito ao reajuste, conforme previsto na Subcláusula Primeira da
Cláusula Nona do Contrato, que será formalizado por simples Apostilamento após
publicação do índice previsto para o período, nos termos do § 8º do art. 65 da Lei nº
8.666/1993. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 15/08/2020 a 15/08/2021.
Valor Total: R$87.451,44. Fonte: 100000000 - 2020NE800085. Data de Assinatura:
15/06/2020.

(SICON - 16/06/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2020

A pregoeira da Controladoria Geral da União torna público o resultado do julgamento do
Pregão Eletrônico 10/2020, que teve por objeto a contratação de serviços de empresa
especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços de vigilância patrimonial
armada e desarmada, diurna e noturna, a serem executados nas dependências da
Controladoria Geral da União, bem como em outros imóveis que venham a ser ocupados
pela CGU, em Brasília-DF, conforme quantidades e exigências constantes do edital e seus
anexos, sagrando-se vencedora a empresa AC SEGURANÇA EIRELI sob o CNPJ
09.459.901/0001-10, no valor global de R$ 3.553.398,35 (três milhões, quinhentos
ecinquenta e três mil, trezentos e noventa e oito reais e trinta e cinco centavos).

FLÁVIA DE ALENCAR RAMOS
Pregoeira

(SIDEC - 16/06/2020) 370003-00001-2020NE001942

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Apostilamento ao Termo de Credenciamento nº 1009/2018, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a ASSOCIAÇÃO ADVENTISTA NORTE BRASILEIRA DE
PREVENÇÃO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE. Objeto: prestação de serviços MÉDICO-HOSP I T A L A R ES
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, no município de Manaus/AM. Processo:
1.13.000.000593/2018-38. Assinatura: SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 86/2020

Espécie: Termo de Credenciamento nº 86/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO P Ú B L I CO
UNIÃO e CLÍNICA DE OFTALMODIAGNÓSTICO LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
MÉDICOS. Processo: 1.14.000.002167/2019-82. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de
29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019. Vigência: 10/01/2020 a 09/01/2025.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelos
Credenciados CARLOS EDUARDO BORGES SOUZA e MONICA MELO DA SILVA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 191/2020

Espécie: Termo de Credenciamento nº 191/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e VALQUIRIA SANTOS BALIEIRO DIAS. Objeto: prestação de Serviços
Paramédicos. Processo: 1.34.001.001457/2020-40. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000227, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000036, de 23/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000023 de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000124 de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000221 de 18/02/2019,
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência:
12/02/2020 a 11/02/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado VALQUIRIA SANTOS BALIEIRO DIAS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 196/2020

Espécie: Termo de Credenciamento nº 196/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e LABORATÓRIO RONDON LTDA-ME, Processo n° 1.31.000.000501/2020-16
Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público
do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
e Conselho Superior do Ministério Público por um período de sessenta meses, a partir da
assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo
25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2020NE000040, de 12.02.2020.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2020NE000063, de 04.02.2020.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2020NE000025, de 06.01.20120.
Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2020NE000158, de 05.02.2020.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no CNMP: 2020NE000175, de 11.02.2020.
Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Souza, Diretor Executivo Adjunto do Plan-
Assiste/MPU, pelo Credenciante e Érica Paula Polga de Assis, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 222/2020

Espécie: Termo de Credenciamento nº 222/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
UNIÃO e CLÍNICA MÉDICO CIRÚRGICO DE CONQUISTA LTDA - EPP. Objeto: Prestação de
Serviços MÉDICO - HOSPITALARES. Processo: 1.14.000.000299/2020-11. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2019NE000027, de 10/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019.
Vigência: 28/04/2020 a 23/04/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO
DE AGUIAR SOUSA, pelos Credenciados JOSE ALIOMAR AMORIM BOTELHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 232/2020

Espécie: Termo de Credenciamento nº 232/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO UNIÃO e AMIGO ASSISTÊNCIA MÉDICA INTEGRADA DE GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICO - HOSPITALARES.
Processo: 1.14.000.000856/2020-96. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2020NE000004, de 10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108,
de 23/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de
06/01/2020. Vigência: 09/06/2020 a 08/06/2025. Assinatura: pelo Credenciante
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelos Credenciados JOSE ALIOMAR
AMORIM BOTELHO.


